§. 4. Sub hujus crustæ partibus, va-  
rie in se invicem prolapsis vel recli-  
natis concipere possumus, quemad-  
modum etiam revera invenimus

*Cry-*

*Cryptas, Fornices, Abyssos & Aquarium receptacula, quæ à P. Kirchero Hydrophylacia dicuntur i)*

§. 5. Ex quibus aquis Calor subterraneus solarisque plurima effluvia evocat sursum per Terræ poros pellit ad camporum superficiem, montium juga, & ipsas nubes, quæ dum ad superficiem Terræ perveniunt, frigore aëris nocturni vel hyberni condensantur, & in guttas convertuntur, quarum plurimæ coëuntes in unum, vias novas sibi parant, ac per Terrarum declivia defluentes, *Fontes, Rivos tantemque Flumina & Lacus* efficiunt.

§. 6. Unde intelligimus I. dictum illud Ecclesiastis c. 1. v. 7. *Cur omnia flumina properant ad mare, nec tamen mare impletur, quocunq; enim loci flumina properant, eodem revertuntur propere.*

§. 7. II. *Cur Mare aquam salam semper retineat, quamvis Fontes & flumina aquam semper dulcem appetant? Quia Sal marinus evapora-*

\* 180 \*

ratione non sublimatur, nec propter partium suarum rigiditatem, per angustos flexuosusque Terræ meatus sursum aquarum effluvia comitari potest; sed ab aquæ dulcis particulis separatur, ut docet Arist. k)

§. 8. III. Sed ubi patentes sunt viæ & pori à Mari ad Montis alicujus radices & puteum aliquem, cuius fundus superficie maris depresso est, adea loca aqua marina falsa confluere potest, ideoque in iis Sal congeritur, qui propterea ratione loci ubi reperitur, fossilis, putealis, vel mari-nus dicitur.

§. 9. IV. Cur in quibusdam locis Flumina dantur auro & metallis ac mineralibus imprægnata, unde fontes medicamentosi *Acidulæ* dictæ & *Thermæ* oriuntur? Quia venæ & rivi Aquarum, decurrunt per loca vel metallis & mineralibus imprægnata, vel igne subterraneo in Bitumine & Sulphure accensa; Unde de eorum natura & qualitatibus participant, ceu

ceu probat & depingit P. Kircherus,  
l)

§. 10. Idem judicium esto de prodigiosa quarundam Aquarium proprietate, lethiferâ & deleteriâ vi pollentium, ut specus Canum in agro Puteolano, cuius antidotum est lacus vicinus Agnanus. Quædam etiam Aquæ inebriant & ē mentis statu turbant, ut notat idem. m)

§. 11. V. Cur Aquarium heymem maximus sit proventus; Fontesq; & Flumina tum scaturiant maxima, quæ quandoque siccantur æstate? Quia tum contensatio frigore est maxima, æstate vdro minima.

### Disputationum Physicarum

#### Decima Quarta,

*De Effluviis variis, Vento & Aëstu Maris.*

Effuvia quæcunque & undecunq; excitata, quam diu calore suffici- enti agitantur instar aëris, Diaphana & invisibilia sunt; quam primum vero Frigore condensantur, opaca reduntur, visum terminant, vaporisq;

E formam

formam induunt; Quia eorum partes densiores & crassiores redditæ, amplius lumini non cedunt, sed idem suffocant, vel reverberant. Hinc halitus animalium hyeme potius, quam æstate, & in loco frigido, quam in calido sunt conspectiores.

§. 2. Effluvia aquæ *Vapores* humidiiores & crassiores generant, qui si in unam partem ferantur, *Ventos* constituunt, qui in Mari ut plurimum sunt vehementiores, quia crassiores, Si è Terra vel siccis rebus excitentur, sicciores etiam sunt, & *Exhalationes* dicuntur. Unde pro varietate vaporum, unde venti generantur, variis etiam ventorum Effectus oriuntur; Aërem namque vel Calore, vel Frigore, humiditate vel siccitate temperant; vel denique venenatis halibus implent ac corrumpunt, quos venti præsertim Septentrionales abigunt, Unde *scopæ Terræ* audiunt.

§. 3. Vapor vespertino vel noctis frigore condensatus & descendens

*Ros*

*Ros* dicitur. Succus ille vapidus & rorulentus in floribus herbarum condensatus, *Rorem melleum* constituit, qui ab apibus exceptus, & in alveariis separatus & elaboratus *Mel* dicitur. Cujus species quædam crassior est *Ladanum*, quod villis barbisque capraru[m] in Cypro è pascuis matutinis adhærere solet.

§. 4. Nec ab eo multum differt *Manna*, nisi concretione, quæ si in granula minora coiverit, quemadmodum æstate calida & sicca apud nos quandoque observatur, *Granulata* dicitur; si in majora *Mastichina manna* vocatur. Estque nihil aliud quam succus dulcis, pinguis ac densus ex rore & exhalatione in infima aëris regione percoctus, & nocturno frigore concretus. Abundat sale volatili, unde purgatrice vi prædita est.

a)

§. 5. Similis fere naturæ succus ille dulcis & pinguis, quem Indi & in Insulis Sancti Thomæ & Canariis ex a-

F 2

rundi-

rundinibus & canis exprimunt. Ex eoque *Saccharum* concoqvunt.

§. 6. Evaporibus etiam viscosis oriuntur *fila D. Virginis* appellata, quæ vere maxime & autumno per agros totamque Terram instar telarum aranearum volant.

§. 7. Vapor si forma roris descendat & matutinis frigoribus congeletur, *Pruina* dicitur; Si in Terram decidat sine congelatione *Nebula*; Si sursum ascendet, maneatque suspensus in Aëre, *Nubes* appellatur; Si nubes in guttas coëant & in Terram decidant, *Pluvia*; quæ si densa, majoribusque guttis cum tempestate ingruat, *Imber* dicitur.

§. 8. Si vehementiore frigore nubes constringantur antequam in guttas abiverint, *Nivem* variis, mirisque figuris, pro aëris ambientis constitutione, producunt. Si postquam in guttas coiverint, constringantur, *Grandinem* efformant. Aqua congelata *Glaciem* constituit, concrescit autem

tem Aqua dulcis citius quam salsa, &  
stagnans quam fluvialis: quia mino-  
rem vim ad movendum obtinent.  
Hinc congelata odorem, quem li-  
quida spargebant, non referunt; Ces-  
santibus scilicet effluviis, quæ odo-  
rum materia fuerant.

§. 9. Æstus Maris in eo potissimum  
consistit, Quod I. singulis sex horis  
cum 12. circiter minutis, versus littor-  
a fluat Mare , totidemque horis  
refluat. II. Quod cum Luna perve-  
nit ad loci meridianum, tum Aqua in  
alto Mari est omnium minima, sed  
circalitora altissima, quod non intel-  
lexit Varenius: Quare gratis Carte-  
sium erroris insimulat in Geograph.  
suæ b) III. Quod tempore Novilunii  
& Plenilunii sit Æstus multo impe-  
tuosior quam in Quadraturis. IV.  
Quod Flumina, Sinus, ut mare Medi-  
terraneum, aut Balthicum, Lacus &  
Freta nullum talem fluxum patian-  
tur, nisi in ostiis fluminum fretorum-  
que ubi Oceano committuntur.

§. io. Horum phenomenōn causa non una est & eadem, sed plures & diversæ, quarum tamen proxima est *Luna*, quā præsente Æstus sit, & absente non sit. *Principalis* est *Sol*, non quod Calore suo, rarefaciendoque Aquas æustum causet, sed quod suo circuitu Cœlum & in eo Lunam & Terram circumferat. *Causa Materialis* seu *Subiectum* est *Aqua Occani*, quæ pressionem illam suscipit. *Instrumentalis* vero est *Aér*, & in eo materia Cœlestis cum Atmosphæra, quæ licet fluida sint, nihilominus tamen ob suæ Substantiæ impenetrabilitatem, premunt magis in spacio angusto, quam in ampio. *Dispositiva & Occasionalis* est Telluris figura quodammodo Ovalis, & Elliptica Orbis Lunaris.

§. ii. Nam cum Terra quotidie semel circum volvatur, Lunaque semel in mense eam vicissim ambiat; Quare necessum est, ut Terra quolibet die Lunam in aliquo puncto sui vorti-

vorticis habeat. Ad cujuscunque vero loci Meridianum Luna pervernerit, per suam præsentiam reddit spaciū inter se & Terram angustius, unde Aër cum Atmosphæra celerius moventur, Subiectamque aquam Occani premunt, ut Occanus de sua gibbositate nonnihil sub Luna remittat & deprimatur, aquasque ad littora propellat, quod *Affluxum* vocamus, seu *Æstum*. Arist. c) πλημμυρίδα appellat.

§. 12. Quoniam Terra libere natans in Cœlo eodem modo premitur à prætentia Lunæ, quare & ipsa nonnihil de puncto suo centrali protrudit, locumque Lunæ oppositum angustiorem reddit, unde Atmosphæra partem Occani Lunæ è diametro oppositam premit, aquasque à medio mari ad littora protrudit, æstumque in opposita parte facit,

§. 13. Quando vero Luna sensim recedit ab illius loci Meridiano ad aliud, quod per 6. horas & 12. circiter

F 4

minuta

minuta fit, tum sensim quoque in utraque parte suæ gibbositati restituuntur Occanus; Unde aqua vicissim à littoribus ad mare recurrit, quod *Refluxum* vocamus: Aristot. d) *ἀποτις* dicitur.

§. 14. Intenditur vero hic æstus in Noviluniis & Pleniluniis: quia ea circuli pars, in qua Luna tum versatur, depresso est, ita ut in illis circuli punctis Luna sit perigæa: Unde majorem pressionem efficit: In Quadraturis vero circulus magis expanditur, locumque nonnihil ampliorum reddit, unde etiam subjacentem Occani aquam remissius premit, æstumque minorem facit.

§. 15. Contingit hæc æstus vicissitudo qualibet die 48. minutorum serius; Quia dum Terra motum suum nycthemerinum peragit ab Occasu ad Orsum, simul etiam Luna circum suum circum Terram semel in mense duntaxat facit, quo ipso qualibet die 48. minutorum moræ addit,

dit, quæ de sequente die detrahenda.

§. 16. Nullus denique æstus est in lacubus mari Balthico & Mediterra-neo, Fretis & Fluminibus: Quia eorum superficies non sunt tam latæ, ut ad Lunæ præsentiam deprimi possint: Interim in ostiis Fluminum & Fretorum, æstus quandoque major esse solet: quia æstus in illis sequitur Occani æstum in quem se exone-rant.

§. 17. Si quæ in hoc motu Anoma-lia contingat, ea ad Maris, Sinuum, scopulorumque anfractus, obliqui-tates, angustias, profunditates, va-dositates & occursus aquarum mu-tuos referenda: His enim de causis Aqua citius vel tardius, majori vel minori copia ad quædam littora per-venit, aliasque varietates subit quas viæ per quas fertur, subministrant.

## Disputationum Physicarum

### Decima Quinta,

*De Mineralium & Metallorum Ortu, deque  
Principiis Chymicis, itemque de Acido &  
Alkali.*

F 5

Terra

**T**erra non est Elementum simplex & ubique sibi simile, sed quasi seminarium omnis generis corpusculorum sibi adhærentium & quodammodo vel quiescentium, vel à materia Cælesti agitatorum; unde dum materia Cœlestis ea corpuscula interfluit, non potest non crassiorum corpusculorum angulos aut ramos, quibus invicem implicabantur, deterrere, ut tandem aliqua talium corporum lævia atque rotunda reddantur; ut quamvis ob gravitatem sibi mutuo incumbant, caloris tamen fortioris gradu partes talis corporis facile agitantur & sursum elevantur, quod Argentum vivum seu ♢ vocamus.

§. 2. Abrasi vero rami angulique dum ulterius à varia caloristum subterraneum solaris agitatione, per durissimorum corporum terræ meatus & poros pelluntur, durisque eorum parietibus allisi & afficti, gladiolorum instar aut acicularum acuntur,

untur, huncque *Spiritus Acidus* & erodentes, qui vi caloris subterranei, per varias crustas terrae, & præcipue inferiorem, Metallicam dictam, sursum pelluntur, secumque rapiunt abrasas particulas Metallicas, cum quibus postea in poris petrarum supremæ crustæ, quam inhabitamus, concrescunt, & salia multa terrestria & Vitriola varia Metallorumque venas, in quibus varias particulas Metallorum, magnitudine, figura & textura differentes producunt, aliaque salia ut nitrosa & aluminosa componunt.

§. 3. Quædam denique particulæ intenues ramos plumillarum instar a calore disceptæ, ideoque flexiles & cito inflammabiles redditæ, Sulphura, Bitumina omniaque pingvia & oleaginosa constituunt.

§. 4. Quæ vero particulæ tertii Elementi, post variarum particularum, seu acrion seu ramosarum & flexibilium evaporationes manebant,

bant, plurimis poris & meatibus angustis perviae factae sunt, Elemento secundo seu Æthere, & primo Elemento repletæ: Quare substantiam porosam texturamque raram nactæ sunt, quæ in quibusdam superficiebus cohærebat. Talem materiam Moderni Alkali vocant.

§. 5. In cuius poros si succi illi seu spiritus acrestenuiores, quos Acidum Neoterici vocant, inciderint, Materialm secundi Elementi seu Æthera in spaciola sua triangularia Primum Elementum complectentem expellunt; Unde Materiæ primi Elementi porta panditur ad abundantius influendum, quæ oxyssimè influxa, incipit agitare Acidum & Alkali, donec compages Alkali solvatnr & in calcem redigatur, Acidum vero suo acumine privetur, ac utraque substantia in unum corpus, à prioribus duabus suis principiis dissimile coëat, quod vel salem, vel aliud corpus novum animale, vegetabile vel mine-  
rale.

rale componat, pro cuiusque principii natura atq; indole.

§. 6. Hinc patet, utrumque tam Acidum quam Alkali varium esse, & 1. Ratione subjecti vel est *Animale*, *Minerale* vel *Vegetabile*. Quorum Minerale est potentissimum, reliqua duo mitiora sunt, 2. Ratione crassitiei & tenuitatis utrumque est vel *Fixum*, magis minus multis gradibus, quod Ignis & caloris gradus varios perfert, ut Alkali retorridum in minerali regno & arena. Item in animali, ut in oculis cancri, putaminibus ovoru, & vegetabili, ut in Corallis & similibus. Acidum vero fixum in minerali potissimum regno manifestum est. Vel *Volatile*, quod caloris gradus quandoq; minimos fugit, sive Acidum sive Alkali fuerit, qualia in animalium conspicuntur urina, sanguine, cranio, pilis & cc. Herbis denique antiscorbuticis & in spiritu Tartari invenitur.

§. 7. 3. Dicitur hæc *Manifesta* vel  
*Oc-*

*Occulta*, volatilia quidem omnia odo-  
re penetrantissimo & acerrimo sa-  
pore se produnt. *Occulta* vero vix-  
ullo sensu discernas, ut in *Aqua sim-  
plici* & *insipidis aliis*, quæ his pugili-  
bus sæpe non vacant.

§. 8. 4. In *Animalibus* & ipso homi-  
ne differt ratione ætatis, sexus, ali-  
mentorum , itemque sanitatis &  
morbi; Aliam quoque naturam ob-  
tinet in ventriculo , gladulis , in  
lymphis , in pancreate , in saliva  
etc. Unde alium sortitur effe-  
ctum in hac, alium in illa parte, tam  
ratione usus publici, quam privati.

§. 9. Hisce duobus corporibus Aci-  
do nimirum & Alkali, omnem vim a-  
gendi movendiq; tribuunt Neoteri-  
ci, ideoque omnibus rebus in quibus  
est aliqua generatio vel mutatio,  
hæc duo inesse perhibent. Rerum  
quoque corruptionem ab his pugili-  
bus deducunt.

§. 10. Atque Acidο quidem *Efficien-  
tis* & *principii Formalis*, Alkali vero *Pa-  
ti-*

tientis sive principii *Materialis rationē* tribuunt; Unde hoc Fœminam, illud Marem vocant: Quia ex horum utriusque conjunctis virtutibus fœcunditatē vivificam rebus impar-tiri animadvertisunt.

§. 11. Largimur haud inviti, hæc corpora Naturæ in actionibus tam nobilibus, generationis scilicet, vitæ ac vegetationis, nobilia ministeria præstare; ob eamque causam Natu-ræ congrua & utilia instrumenta es-se, quibus etiam agendi vim atque potentiam tribuere Medici solent; Sed dandum hoc Artificibus, qui quandoque ex usu Artis organo tri-buunt quod Efficientis est. Dicimus namque cultrum acutum bene scin-dere, quamvis scindendi vim in se, nisi dispositivam, non habeat,

§. 12. Ait Philosophis ita loqui & sentire veritas non permittit: Nul-lum namque Acidum vel Alkali in se, à se, & perse, motum habet; Ideo-que Effective ad Fermentationis acti-ones

ones tam nobiles non concurrunt. Hoc enim soli Materiæ cœlesti seu primo Elemento datum, quæ semper in statu & ~~intelleξει~~ Motus est omniaque quæ in mundo sunt & moveri debent, ad motum *Effectiue* suscitat.

§. 13. Sufficiat itaque si dicamus hæc duo necessaria Naturæ instrumenta esse, quæ *dispositiue* duntaxat ad Fermentationis actum concurrunt; Unde fermenti rationem habent, quod occasionem dat Materiæ primi Elementi influendi in hoc vel illud subiectum , in quo ebullitionem quandam vel fermentationem peragit.

§. 14. Prout itaque fermentorum naturæ variant, ita variae sunt fermentations in Regno Minerali, Vegetabili, vel Animali: Unde ab his potissimum omnis in generationibus aliisque fermentationibus naturalibus varietas dependet.

Dispu-

# Disputationum Physicarum

## Decima Sexta,

### *De Igne ejusque Effectis.*

**I**gnis apud nos nec simplex, nec proprium Mundi sublunaris Elementum est; Sed ex primi & tertii Elementi materia compositus. Quandoquidem Materia primi Elementi aërem, lignum, aliamve Tertii Elementi materiam quaquà versum agitat & comprehendit, ut in ea fluere ejusq; quodammodo formam induere videatur: Quod ex modis, quibus acceditur, conservatur ac extinguitur, porro evidentius evadet.

**§. 2.** Accendiur Ignis cum Materiæ primi Elementi datur occasio & via influendi in Materiam aliquam tertii Elementi quæ sic disposita est, ut Materiam primi Elementi solam intra suos angustos meatus recipere, Æthereos vero globulos excludere valeat. Talem dispositionem habent omnia potentia calida dicta, quæ ramosis flexilibusq; & tenuibus

**G** patri-

partibus prædita sunt, ut aër, resina, teda & quæcunq; præterea pinguis materia, intra quam exigui sunt meatus, primo Elemento permeabiles: quosdum primum Elementum occupavit, partes circumstantes statim agitat, eoque non tantum Æthera â se pellit, ut ille vicissim continua serie per directum vel organum visus premit, sensumque luminis excitat, vel ad corpus aliquod opacum feratur, in eoque varie modificatus & ad oculum reflexus, colorem vultusque rerum in sensu inducat; Sed & cæteris Tertiæ Elementi particulis contiguis motum varium impartiat, caloremque in sensu efficiat.

§. 3. Causa ergo Ignis *Principalis seu Formalis* est Materia primi Elementi, quæ in Sole & astris sensibiliter collecta, insensibiliter vero per totum universum intra exigua illa spacia globulorum Æthereorum dispersa, continuo, celerrimoque motu movetur, Causa vero *Occasionalis seu Materialis,* qua

qua Ignis accenditur, observatur I.  
in Materia aliqua Tertii Elementi  
prius accensa, cuius impullu & ad-  
hæsione, nova materia alia Tertii E-  
lementi accenditur. II. In collisione,  
vel continua attritione duorum cor-  
porum ad invicem. III. In radio-  
rum solarium refractorum vel refle-  
xorum unitione. IV. In fermentatio-  
ne & ubi Acidum cum aliquo Alkali  
permiscetur.

§. 4 His de causis oriuntur in *Aëre*  
Meteora Ignita dicta, ut fulgetra,  
stellæ trajicientes etc. In *Aquis* ipsis  
marinis pulsis navigantibus lumen  
momentaneum appareat, quod nau-  
tæ *Mareld* vocant. In *Terra*, ut mon-  
tibus Vulcanis, à quibus oriuntur  
Thermæ, ut ante dictum est, ligno  
putrido, ventriculis, cordibus, san-  
gvineque animalium vel calor ori-  
tur, quem calidum innatum vocant;  
vel lumen accenditur, quod in capil-  
lis animalium, lampyridibus pisci-  
busque salitis in densissimis sed tene-  
bris quandoque cernitur. §. 5.

§. 5. *Conservatur Ignis eisdem de causis, per conveniens scilicet pabulum, quod suppeditant corpora pinguis & resinosa. v. g. Candela vel teda, in cuius ellychnio dum accensus est Ignis, partes ejus oleaginosas ita agitat, ut in primo Elemento natent, sursumque celerimè fluendo Flamnam acuminatam constituant, cuius partes cum tardius fluunt, Fumi formam accipiunt, qui si sistantur, caminoque adhæreant, Fuliginem compонunt.*

§. 6. *Quo in motu flamma particulas aëris de loco pellit, & hæ vicissim per circuitum in locum particulatum accensarum & consumtarum ad ellychnium deorsum petunt, Elementoque primo, continuo dum ardet candela, ex colliquatis particulis ceræ vel sæbi, nisi quid aliud obstet alimentum, appellunt,*

§. 7. *Hinc patet ad conservationem Ignis, præter materiam Tertii Elementi combustibilem & resinosam, requi-*

requiri aliquam materiam, cui Ignis  
ellychnii instar adhæreat, ex qua no-  
vam semper materiam habeat,  
quam in locum abeuntis fumi conti-  
nuo substituat, alias Ignis non vivere  
posse dicitur.

§. 8. Prout autem hæc materia  
combustilis tenuis aut crassior, ita  
majorem vel minorem vim combu-  
rendi Ignis obtinet. Quibus enim  
combustilibus salia vel succi acres  
admisti sunt, ut Nitro, suspuri & Bi-  
tumini non modo valdè Secundum  
Elementum accensa dispellunt, Sed  
& corpora magna, ingentesque mo-  
les diruunt, ut ex pulvere pyrio ac-  
censo constat; aquarumque præci-  
pue falsarum largam asperginem e-  
ludunt, quod ex pyrobolis aqueis,  
metallicisque fusionibus apparet.  
Spiritus vini, contra, accensus tam  
debilem flamam producit, ut vix lin-  
tea in eo intineta comburere possit.

§. 9. Si Materia combustilis diver-  
sarum partium Ignis subjiciatur, tum  
G3 primo

primo comburuntur partes tenuissimæ & tenuiores, quas primo in *Fumum* mox *Flammam* resolvit, inde mediocre, tandem crassiores aggreditur, in quibus cohærentibus quam diu Ignis gliscit, tota materia *Pruna* vocatur, si eam deserit *Carbo* dicitur, qui niger est. Quia abs sumtis partculis tenuioribus, plurimis meatibus pertusus & fuligine obsitus lumen suffocat. Consumpto carbone relinquuntur partes crassissimæ quas *Cineres* vel *Calcem* appellamus; *Calcem* dum in una massa cohæret, cineres vero si in pulverem statim redigantur.

§. 10. Hinc effectuum Ignis diversitates facilius intelligimus, quæ omnes à diversis Ignis gradibus, materiæque combustilis diversa compositione & textura dependent: Tenuia namque, levia & pinguis, leni igne mollescunt, paulo fortiore liquefcunt, fortissimo ebulliunt & effervefcunt, tandemque in vaporeselevantur.

tur.' Gravia vero crassa que non tam leviter liquefiunt, nec nisi vehementissimâ diutinâque flamma avolant.

§. II. Corpora quibus multæ, tenues, flexilesque crassioribus sunt intertextæ partes, eorum tenues volatilioresque Igne leni exhalant, crassioribus relictis, quæ siccantur & indurantur, ut in Luto & Corio. Dura vero corpora lenis Ignis vix immutat, fortis vero emollit, ut in Ferro candente. Tandem vehementissimus etiam Calcem & cineres lævигat, liquat & in vitrum convertit, quod dum candet molle est, omnesque figuræ facile suscipit. Frigidum vero induratur, ac fragile magis minusque redditur, prout citius vel tardius refrigeratur. Pellucet & flexum resilit propter poros, ut ante dictum est, quos si alia materia subeat, quæ igni resistit, minus pellucidum sit, vel plane opacum, variisque coloribus, pro materiae dispositione tintum redditur.

**§. 12.** Extinguitur Ignis dum vel ob-  
ruietur vel destituitur. Obruitur mate-  
ria sibi vel amica & conveniente, vel ini-  
ca. Amicam voco Ignis alimentum,  
combustilem pingvemque materi-  
am, quæ si majori copiâ quam Ignis  
consumere, h. e. agitare valet, tum  
gravitate sua deorsum ruendo Ignē  
suffocat, ut oleum nimium ellychnio  
affusim, vel inversa candela osten-  
dunt. Inimicam materiam voco *A-*  
*quam dulcem*, quæ ob lævitatem flexi-  
bilitatemque suam multum materiæ  
Secundi Elementi intra flexus sua-  
rum partium continet, facileque po-  
ros corporum, quæ uruntur, subit, &  
ne amplius ignescant impedit, ad-  
mittendo multum Ætheris, qui I-  
gnem dissipat & intra sua interstitia  
recondit.

**§. 13.** Destituitur proprio scilicet a-  
limento, dū amplius nihil habet quod  
convertat in flumen igneum, quo  
materiam Secundi Elementi repel-  
lat, unde materia ætherea Ignem ex-  
suis

suis locis exturbat, & intra spatia sua triangularia abscondit, ubi amplius non ientitur: quare *extingui* dicitur. Quod tamen non est in nihilum abi-  
re, sed in intensibiles partes dividi &  
dissipari.

### Disputationum Physicarum

#### Decima Septima.

*De Magnete ejusque Effectis & Proprietati-  
bus.*

**C**ausa efficiens operationum Magne-  
ticarum, qua talium, est Materia  
primi Elementi, non illa quidem quæ  
ex indefinitæ parvitatis particulis  
constat; Sed quæ ex majoribus an-  
gulis globulorum æthereorum exci-  
fa inter triangularia spacia globulo-  
rum mansit, ubi in *Materiam striatam*,  
quæ à tribus augulis spaciolorum,  
quibus inclusa & inter quæ mota est,  
tres strias seu alas nacta est in mo-  
dum cochlearum intortas.

§. 2. Quæ materia striata dum à Sole  
cæterisq; astris per eorū Ecclipticas  
effluit, & in nostrā Terrā juxta Polos

ejus jugiter influit, in crusta illa terræ, quæ Igni centrali proxima est, multos poros, axi mundi parallelos, tribus striis constantes excavat, per quos ab uno Polo venientes particulae striatæ pergunt ad alium, ita tamen, ut illæ particulae quæ à Polo Australi veniunt, nullo modo possint intrare eos poros quos efformarunt particulae à Polo Boreali venientes, & contra, propter contrarium situm crenatum & alarum in materia striata.

§.3. Unde intelligitur quodnam sit *Subjectum primum & principium dispositivum Operationum Magneticarum terræ, nimirum crusta infima ac Igni centrali proxima*, per quam dum materia hæc striata ab uno hemisphærio in aliud transivit, non potuit per eosdem poros, per quos exivit, intrare, & reverti, quare coacta est per circumfusum Æthera redire ad idem hemisphærium per quod terram ingressa est. Unde terrā circum-eundo

eundo vorticem componit, qui *Sphæra activitatis Magneticæ* dici potest.

§. 4. Quoniam vero materia striata, permeando infimam crustam terræ, non potest non cæteras etiam superiores ingredi, in quibus tamen similes poros excavare non potest: quia molliores sunt, & quibusdam in locis fluidiores quam ut in iis certi figurati pori conservari possint. Quibus vero in locis & partibus terræ materiam invenit duriorem, ut in Ferro, Magnete & Chalybe, in illis porosib[us] similes efformat, unde in crusta hac Terræ suprema, quam nos inhabitamus, Ferrum & Magne operationum *Magneticarum* subjecta sunt propria & adæquata, non vero Aër, Aqua, Aurum, Argentum, Cuprum, Stannum aut Plumbum; quia minoribus poris & mollioribus particulis constant, quam ut in iis tales striæ servari possint.

§. 5. Differunt tamen Ferrum & Chalybs à Magnete, quod in Magne-

te sint pori ad certum Polum mundi determinati, sed in Ferro & Chalybe incertum situm obtinent: Quia dum coquitur Ferrum & præparatur, Ignis agitatione malleorumque contusione turbantur pori; Sed si Ferrum & Chalybs in Igne candefacta diu eundem situm, donec refrigerata fuerint, retinuerint, Magnetica redderentur, propter multam materiam striatam primi Elementi quæ est in Igne, porosque Ferri candentis sic disponit quos frigefactū servat.

§. 6. *Proprietates Magnetis sunt Poli duo, Axis & Äquator.* Polorum *Australis* est punctum medium ejus partis Magnetis in qua sunt orificia meatum, per quos ingrediuntur particulae striatæ venientes ab Australi Cœli parte. *Borealis* vero est punctum medium alterius partis, per quod hæ particulae egrediuntur, vel aliæ venientes à Septentrione ingrediuntur. *Axis Magnetis* est linea in medio Magnete, recta ab uno Polo in alium ducta.

ducta. *Aequator* est linea axem secans ad angulos rectos.

§. 7. *Effectus & operationes Magneticae* plurimae sunt, quarum plures enumeravit Gilbertus, quae reduci possunt ad has tres, Directionem, Conjunctionem & Excitationem. *Directio Magnetis* est determinatio & conversio duorum Polorum Magnetis ad Polos vel aliam plagam mundi, à materia striata, quæ per Polum unum corporis Magnetici intrat & per aliud exit, eoque flumine axem corporis Magnetici mobilis & liberi, ita dirigit, ut axi mundi parallelus reddatur.

§. 8. In qua directione si duo Magnetes, vel Magnes cum Ferro Magnetico conjungantur, unus *Movens* alter *movendus* dicitur: Quæ duo ita ad se invicem diriguntur, ut Polus Australis corporis movendi dirigatur ad Polum Borealem corporis motus, & Borealis ad Australem. *Quod non tantum procedit in integris,*

gris, sed etiam in segmentis à se mu-  
tuο separatis, cum integrorum ratio-  
nem habeant. Cujus rei ratio est,  
quod in conjunctis partes Australes  
se invicem contingebant, & Borea-  
les cum Borealibus cognomines  
sunt, quæ nunquam in duobus Ma-  
gnetibus conjunguntur.

§. 9. *Directio Magnetica* est vel *Sim-  
plex* vel *Composita*. Illa est cum corpus  
Magneticum movendum simplici-  
tur à corpore Magnetico movente  
versus aliquem Polum dirigitur. Est-  
que vel *Recta* vel *Inclinata*. Illa fit pa-  
rallela linea axi inter Polos, hæc vero  
non nihil vel in sinistrum vel dex-  
trum, sursum vel deorsum declinat,  
ab inæquali materiæ Magneticæ in-  
fluxu proveniens, exqua directione  
fit ut pixis Magnetica quandoq; cir-  
cum Magnetem in orbem feratur.

§. 10. *Composita* directio dicitur cum  
à composita vi Magneticum moven-  
dum dirigitur, ut cum à pluribus  
**Magnetis**, vel à vi gravitatis simul  
mo-

movetur. Prior apparet in Oceano ad littora Affrica & Brasiliæ, ubi acus Magnetica à Polis telluris declinat, quæ declinatio, *variatio Magnetica* dici solet.

§. II. *Coniunctio Magnetica* fit cum corpus Magneticum movendum bene directum ad corpus Magneticum movens appellatur, vi materiæ striatæ, quæ permeat corpus utrumq; aëremq; intermedium inter utrumq; corpus abigit, qui vicissim circuitum faciens post corpus movendū se recipit, ac illud ad corpus movens adpellit, unde ea corpora Magnetica, quæ se immediate tangunt, tanto facilius disjiciunt aërem intermedium quo firmius inter se cohærent.

§. 12 Quia particulæ striatæ à Polo Australi sehi-  
entes non possunt ingredi per Australem, nec à Borealem  
per Borealem; Hinc coniunctio Magnetica fit non per  
Polos cognomines sed per oppositos, atq; in Philosophia  
Magnetica non simile simili, sed contrarium contrario  
gaudet. Hinc etiam Magnes non tam trahit quam fugat  
ferrum. Quia conjungitur Ferro in Polis contrariis,  
sed fugat in Polis similibus & cognominibus.

§. 13. Excitatio Magnetica est qua vel major vel  
minor

vis magnetica directionis vel conjunctionis in corpore Magnetico, Magneti satis probe exhibito excusat à materia striata vehementius in poros alterius corporis Magnetici propinque exhibiti ingrediens, ubi plures poros aperit, & fibillas in poris illis ementes ita disponit ut plus materiae striatæ recipiat.

§. 14. Si augetur vis Magnetis dum Ferro armatur vel in resto suu Magnes disponitur & diu. Ita Ferrum oblongum Magnetis viribus imprægnatur, si diu situetur parallelum axi Terræ, vel si certo modo cum Magne fricitur ut asus nautica gestatur. Quia ipsa excitatione nihil de viribus Magnetis decedit; cum vis Magnetica ab externo dependeat, ad quod accedit propria Magnetis disposatio.

§. 15. Hæc vis Magnetica attractiva obserbatur etiam in succino & vitro, perassiduam afflictionem calefactis, que Chartas, paleas, etc. per exhalationem ex iis exeuntem vorticemq; facientem ad sepellunt. Cuius materia subtilis admirandos effectus experimur præterea in pulv Sympathetico & unguento armario, & quidem in distans aliisq; similibus casibus quos ad Sympathias & Antipathias referunt. Nam unum quodq; corpus aliquid singulare habet in sua figura interna; quod dum materia primi Elementi penetrat etiam ab eo non nihil disponitur, ut in aliis corporibus recipi nequeat, unde brevissimo tempore ad locæ, ubi similes poros invenit, quamvis remota, redeat necesse est.

Pa 683  
S

KBA 70 m.c.

# Farbkarte #13

B.I.G.

PETRI HOFFWENII  
Doctoris Medici & Professoris  
ordinarii Upsaliensis  
**S Y N O -**  
**PSIS PHYSICA,**  
Disputationibus aliquot  
Academicis comprehensa.  
Editio tertia

PERNAVIAE, 1700.